Municfpio de Novo Hamburgo
Estado do Rio C,rande do Sul
Secretaria Municipal de Administração

PROJETO DE LEI N° i ,de J~ de \J\A\O
COV\'Y \"(~E..NTI\~

li~1ADMINISTRAÇÃO
I PREFEIT!1ZRA+ NOVO HAMBURGO

de 2022.

Acrescenta dispositivo na Lei Municipal
nO 1.031, de 24 de dezembro de 2003,
que consolida a legislação tributária
municipal instituindo o Código
Tributário do Município consolidado, e
dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, observando os princípios e as normas da
Constituição Federal de 1988, a Lei Orgânica do Município, as normas gerais de Direito
Tributário, e, especialmente, a Lei Federal n° 13.874, de 20 de setembro de 2019,
alterada pela Lei Federal nO14.195, de 26 de agosto de 2021:

FAÇO SABER que o Poder Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono
e promulgo a seguinte Lei:

Art. 10 Fica inserido o art. 106-B e a Seção VI no Capítulo II do Título
III do Livro Primeiro da Lei Municipal nO1.031, de 24 de dezembro de 2003, que passa
a vigorar com a seguinte redação:

"LIVRO PRIMEIRO

TÍTULO III

CAPÍTULO II

-------------- www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry 1Rua Guia Lopes, 4201 .. B. Canudos 93548 ..0131 Novo Hamburgo. RS ..Fone: (51) 3091.9400

Contribua cüm os Fundos Municipais da C:iança e !H.1nlescer:t.eeíoll do::; Dirf:'itc~ e Cid",ddni" do Ick:sG.Doe ::'anDue, Doe ÓrgaD"', Doe ~.t\edu(<> 00:,<;88, SJ\LVf: UhM~VIDA

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração

Seção VI

DA NÃO INCIDÊNCIA

I
I.'.~I_A_D_M_I_~ISTRAÇÃO
b PREFEIT';RA
ti NOVO HAMBURGO

Art. 106-B As taxas de Licença previstas nos incisos I, VIII, IX, X, XI,
XIII do caput do art. 102 não incidem sobre a atividade econômica de baixo risco, para
a qual se valha exclusivamente de propriedade privada própria ou de terceiros
consensuais, definidas por ato do Poder Executivo, nos termos do 9 lOdo art. 3° da Lei
Federal nO13.874/2019. (AC)"

Art. r Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO,
aos ( ) dias do mês de do ano de 2022.

Prefeita

Registre-se e Publique-se.

Secretário Municipal de Administração

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, 4201 ...B. Canudos 9354801.~ I Novo Hamburgo. RS Fone: (51) .~()9194()O

Contribua com os Fundos Municipnís Ci'l Criõnça ê !v::!oiescente eiou dos Direit.os e Cicl;,;dania do Idoso. Ooe SanDufl, Doe Ór9àO':'., Doe Medd'<1 Ü';<;e8. S/l..LVE UMA \lIDA

http://www.novohamburgo.rs.gov.br